SirasquoquVaoflarT^tira mitfendo missove nomen

prophetse et apostoli sint; alios vero qui tantum

{irophetae.
Denique Moysencui dicitur: Et ego mit-

ahile'__ Pharaonem ; et ipse respondeat: Provide

alium, quem mittas (Exod. m), et Isaiaro, cui loqui-
tur Deus : Quem |_n{^_toif̂tQjujs ibit ad populum

istum(Js_.vi)?esseet apostolos et prophetas. Unde
et nos possaAoPfllteUigerefJoanriem qttoque Bapti-

s-t» fit Bro____yn,.«t apostolum appellandum. Si-

qnj___3i(iaJi Scriptura: FiiU komo missut d Dvo, cui

rvnomenetat Joannet (Joan. i). Et in Epistbla ad He-

b).^s ___rojlefea-(auhim solita consuetudtrienec no-

njejj, sjyinj, nflc Apostoli vocabulupi pneposnfsse,

qttiade Ghfistb erit dictufus: Habentes ergb princi-

PSBJsacerdoturo et apostolum confessionSsriosfrae

iem9 (Ifebjr. ix_t: nec fuisse congfuum'ut ubiGhri-

stiAS»pei|pjjv- diceno^- erat, _b_etiam Paulus apo-
stoJsfijosenelpr. ftuatuof auten»genera apostblo-
rum suflt: ptmm, qabd nequf ab hominibus, neque
per bbminem, g_a per lesum Christum et Deum

Patrem ;. aUud, qpoda Deo qttidem est, sed per hb-

roinem; tertium. qiiod ab horoine, et non a Deo;

quartuin, quoi neqjie 4 Deo, neque per hominem,
sed a sejneiipso. 6b primo genere potest esse Isaias
et cseteri piophet»^ et ^e apostoWPiriilti-J aojf
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neque ao hommibus, nequeper hominem, sed a Deo

ftatre et Cbristo-missus est. De securido,Jesus fllius

Nave, qui a Deoquidem est apostolus constitutus,

sed per hominem Moysen. Tertium genus est, cum

hominumfavbre et studio aliquis ordinatur, tit nunC

videmusplurimos non Dei judicio, sed f edemptofa-

vore vulgi, in sacerdotium subrogati. Quartum est

pseudopfophetarum et pseudoapostolorum, de qui-
bus Apostolus, isliusmodi, inquit, ptendbavosloR,

operurii tniquitatit, trantfigurahles se in apotioloi
Chritti (II Cor. xi), qui dicttrit, Haecdicit Domirius,
et Dominus non misii eos.

Non ab hominibut, nequepet hominem.Non su-

perbe, ut quidam putant, sed necessarie, rieqrieab

hominibus, neque per hominem, se apostolurri esse

proponit, sed per Jesum Christum, et DeumPatrem,

ut eos qui Paulum extra duodecim apostolosveriii-

labani, et riesciounde subito prorupisse, vel a ma-

joribus ordinatuni, hac auctoritate corifuridefet. P'b-

test autem et oblique in Petrum et in caeteros di-

ctum accipi, quod non ab apostolis ei sit traditum

Evangeliuiri,sed ab ipso Jesu Christo, qui etillos

apostolos elegerat. ffoc autem totum ideo praepa-
ratur, ut neme sibi contra legis onera pfo Evangelii
gratia djsputanti posset opponere. Sed Petfus noc

dixit, sed apostoli hoc slaltterunt, sed pfaecessbres
tui aUuddecreverunt: quod quidem in sequenfibus,
nunc quasi occulto sermone praecludens,riianifestius

facit, dum ab eis qui videntur esse aliquid, nihil iri

se collatum refert: et ipsi Petro in faciemrestilisse
se scribit, nulla dicens necessitate compulsum,ut

hypocrisi cederet Judaeorum. Quod si temerarium

quibusdam videtur, eum contra apostolos, quarnvis
occulte, locutum, qui Hierosolymamidcirco perirekit
nt cum eis coriferret Evangelium, ne forte in va-
cuumcurreret aut cncurfisset. Sequitur:

Sedper Jesuth Christum, ei Deum Patrem, qui
sutcitavit eum a mortuis. Quia enim et Filii et Pa-
tris una est operatio : et ut scias qiiia Deusest Chri-

stus, a quoille est factus apostolus, diligenter ad-
verte quod ante nomiriavefitFiliuni quairiPatrem,
contra calumnias Arianorum. Illud vefo quod addi-

dit, qui suscitavit euma mortuis, secundum hoc cre-
ditur suscitatus, secundum quod mori potult, sola
scilicet carne.

Etquimecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Gala-
lim. In aliis EpistoUs Sosthenes et Silvanus, inlter-
dumet Timolheus in exordio praeponunturi Iri hac

tantum, quia necessaria erat auctoritas plurimorurii,
oroniumfratrum nomen assuriiitur, qui et ipsi for-
sitan ex circumcisione erant, et a Galatis nori cori-

tehiptui ducebantur. Plurimum quippe facit ad po-
pulum corrigendum multorurii m tma re sententi;

atque corisensus.Postquam enim auctoritalem suan

commendavif, hbs adtiit, ut omnes commotos ad-
versus eos ostenderet, quamvis sufficeret auctoritai

ejus, nec posset refutari. Tamen ut grave facfum il
lorum ostendat, quo a prima fidedesiiterant, multoi

secura accensos ad errorem illorum arguenduni de-

A signat. Facile enim poterlt quis intehigere erfare se,
si se a multis videat reprehendi. Qiiod autem ait,
Ecclesiis Gatatim,et hoc notanb"um,quia hic tantum

generaliter, non ad rinam E.ccleslamunius urbis,
sed ad totius prbvinciae scribebat ficclesias. ]EtEc-

clesias vocat,' quas pbstea errpre arguit deprayatas.
Ex quo noscendum dupliciter Ecclesiam.possedici,
et eam quae non habeat maculam aut rrigara, et
vere corpiis Chrjstj |jt; et eam quaein Christi rio-

mine»absque!jpleiusperffctisque yirtuti^us c,ongje-
gietur."

l' ' ' '

Gratia vobis et pax a DeoPatre, et DorninoJesjj,
Christo. Graiia Dei est, qua nobis donariturpeccata,
ut reconciliemur beo. Pax "auferii,qua feconcilia-
rour Deo, non ttt in caetehs epistohs, Dei Patris et

B Domininostri Jesu Christi, gratiam ponit, etpacem,
per qnas absque operum mefito et peccala nobis
concessasuntpristiria, et pax indulta posl'veniam :
sed prudenter jam causam agft aHversuriieos qul
fiierarit aTlege: pfbeventT,"'et'^iitanant Seposse ex

operibus justiflcari, ut scirent se salvos gratia, et in
eo perseverare debere qiibd coeperant.

Qui dedit semetipsumpro peccatis nqstris, ut nos

eriperetde prmtenti smcutomaligno. NeqtjeFilius ?e
dedit pro peccaiis nostris absque vpluntate Patris,

rieqriePater tradidit Filium si.riejfilii volurita.te,Sed
haec est vohintas F|lii_ yoluntatem Patrjs implere,
ut ipse ioquitur in Psalmq : Vt fqcerem voiuntatem

iuam, Deus meus volui (Psal. xxxix). Aperte osten-

p dif nihil prodesse legem, quando Cjtiristuradici|to]?-
tulisse se, iit pro nobis pateretur, ut nos just_H)care.t,'

quos lex reos teriebat, ut eruti a legeper UdemChr|»
sti, jam no.n peccalores essemus, sed jiistiflcati se-
ciindarialivitate Filii Deiappeilali. Saeculumriraesens

Malignumpropter malignosbomines qui in illo surit,
iritelligendiimest, slcut dicinius riialfgnam domiim,r- - ... ; .,, •.•( ( •r,-t. •••r -
propler roalignos inhabitantes in ea, rion tameri sae-
cuiiim ipsum quod die et nocte, ariniscurrit et nien-

sibus, appellari maliim, sedea quaein saeculofiunt.

Quomodosufliceredicilur diei malitia stia (Mattk.\i).
Et dies Jacob pafvi' scribuntur et iriali (Gen. XLVII);
non quod spatium teriiporis, ih quo vixit Jacob ma-
lttm fuerlt, sed quod ea, quaesuslinuit, per varia.
eum exercuerunt lemperamenta.

T. SecundumvoluntaiemDei et Pattis nOttrx,cui est

gloria. Quanto igitur riiagishomiriesnon debent ar-

rogaritef ad seipsqs referfe, si quid operaritur boni,
'

qttandoet ipse DeiFilius in Evangelionon' gloriam
. suam se quaerere dixit, neque voluntatero suam ve-

nisse facere, sed voluntatem ejus qui eum piisit
(Joan. VIII). Quara vofuritatem'elorjairique Eatris
nunc commemoravit ApOstblus,ut ipse qttoque Do-

i mini exemplo, a qub miissuses£ nori se quaerefeelb-
i riaro suam sigriificaret,nec (acefe ybluritatenisuam
- in praedicatibrie'Evangeiii, sictat pauio pbsil^dicit':
3 St homtmbtisplacerem,Chrtstt servus non essem. Ut
- fifmum sit et pleriuiri auctbritate^ qttbd dicif,. quia
s Chrislus nos liberavit, addidit, quia istud curiiPatr^
. fecerit voluntate,

''
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In tmcttla tmcutorum. Inflnitis beneftciis infinita

gloria debetur.

Amen. Prologum suum Hebraeo sermone conclu-

dit, Amen. Septuaginta transtulerunt, ysvon-o,fiat;

Aquila,m „toT<-n«vor.'Nosvero vere sivefideUterinter-

pretari possumus : quod etiam in Evangelio a Sal-

vatore semper assumitur, sua per Amen verba con-

firmante.
Miror tfttodtam cito transferimini, ab eo qui vos

vocavitin gloriam Ckristi, in aliud Evangelium,qnod
hon est aliud. Enumeratis beneficiis mirari se dicit

Apostolus quod ab EvangeUilibertate potuerint solis

verbis relrahi iri legis servitutem, a quo nullis tor-

mentis debuerint separari. Evangelium enim si aliud

est praeter id quod sive per se, sive per aliquem
'Domimis dedit, jani nec Evangelium dici potest. Yi-

gilanler autem cum dixisset, Trantferimini ab eo

qui vos vocavit in gloriam Christi, quam volebant

illi evacuare, quasi frustra venerit Christus, si ad-

huc tenenda erat circumcisio carnis, atque hujus-
modi legis opera tantum valebant, ut per Ulamho-

mines salvi fierent, addidit:

Nisi sunt aliqui qui voi conturbant, et volunt con-

vertere Evangelium Chritti. Volunt, inquit, Evange-
lium Chrisli mutare, convertere, turbare : sed non

valent, quia hujus nalurae est ut non possit aUud

esse quam quod verum est. Non quemadmoduin
istos conturbant, ita etiam converlere possunt Evan-

gelium Christi, quia manet firmissimum : sed tamen

cbnvertere volunt, quia ab spiritualibus ad carnalia

fevocant intenlionem credentium. Ulis enim ad isla <

conyersis, manet Evangclium non cohversum. Et

ideo cum dixisset conturbantes vos, non dixit et con-

verlentes, sed volentet, inquit, convertere Evange-

Itum Christi.
'

Sed licet nos, aut angelus de cmloevangelizetvo-

bis, prmlerquamquod evangelizuvimusvobit, anathe-

«10tit. Veritas propler seipsam diligenda est, non

propter hominem, aut propter angelum, per quem
arinuntiatur. Qui enim propter annuntiatores eam

diligit, potest et mendacia diligere, si qua forte ipsi

sua protuierint. Propterea aulem sibi, qui aliud in

Judaea facere, aliud docerein genlibus criminabatur;

et angelo, quem majorem etiam praecessoribussuis

apostolis esse conlestabatur, anathema denuntiavit,,

ut non magna Petri et Joannis putaretur auctoritas,

cum nec sibi liceret, cui eos ante docuerat, nec an-

gelo aliter praedicare, quam semel didicerant. Sic

itaque et angelum norainatim posuit, alios vero

absque nomine. Si quis, inquit, vobis evangelizave-

rit, ut in generali vocabulonec praecessoribusface-

ret injuriam, et tamien nomina eorum latenter os-

tenderet. Nemo miretur Apostolum, qui feritatem

morum mansuetabat, sic esse commolum. Pro Gala-

tarum enim salule indignatur adversus inimicos

disciplinaeChrislianae. Indignatio enim haecostendit,

non leve peccatum esse, post acceptam fidem con-

verti adlegem. Nam lam firmum et verumEvange-

lium, quod eis prtedicaverat, asserit, ut etiam

A seipsos, id est apostolos (si immutati forte aUter
prsedicarent) non audiri doceret : quorum utique
fama, quod essent apostoli Christi, peragraverat
omnem locum : aut si forte diabolus angelum Dei

fingens, ut facile possit audiri, de ccelis appareret.
contra haec praedicans, sciretur esse contrarius, et
abominatio haberetur. Si ergo apostolos Christi,
quorum tam praeclara opinio in signis et prodigiis
erat faciendis, et angelum de coelo, quem possit
spiritalis ratio commendare, aliter docentes, quam
ab apostolo Paulo docti erant, anathematizari prae-
cipit, quanto magis quos nuUum testimonium ad
seducendum potestcommendare? Ideo autem iterat

contestalionem, ut confirmet eos in prima traditione.
Iterata enim lex solUeitioresreddit negligentes.

B Sicnt enim prmdiximus, et nunc iterum dico : Si

quit vobxsevangelizaveritprmterquamquod accepis-
tit, anathema tit. Aut praesens hoc praedixerat, aut

quia iteraverit quod dixit, propterea voluit dicere,
sicut praediximus; tamen ipsa iteratio saluberrime
intentionem movet ad firmitatem retinendi eam,
quaesic commendatnr, fidem. Potest et hyperbolice
dictum accipi: non quod aut apostolus, aut ange-
lus, aliter potuerint praedicare, quam semel dixe-
rint : sed etiam, si hoc posset fieri, ut et Apostolus
et angeli mutarentur, tamen non esse ab eo, quod
semel acceptum fuerat, recedendum. Facit aulem

boc, non contra solosGalatas, sed et contra oroneshae-

reticos, qui traditiones apostolicasmutare conantur.
Modoenim hominibut tuadeo, an Deo? an qumro

- hominibusplacere ? Si adhuc hominibusplacerem ,
Christi servus non essem. Nemo Deo suadet, quia
manifesta sunt illi omnia, sed hominibus. IUebene

suadet, quinonse iUis placere vult, sedipsam,quam
suadet, veritatem. Qui enim placet hominibus, non

ab ipsis suam gloriam quaerens, sed Dei, ut salvi

fiant, non jam hominibus, sed Deo placet. Aut certe

jam cum et Deo placet, simul et hominibus, non

utique hominibus placet. Aliud est enim placere
hominibus, aliud et Deo et hominibus (H.Cor. v).
Non putemus ab Apostolonos doceri, ut exemplo
suo hominum judicia contemnamus, qui in aUoloco
dixit : Scientes ergo limorem Domini hominibut

suademus, Deo autem manifesti sumus. Et, illud :

. Sine offensioneestote,Judmis et gentibus, et Ecctesim

Dei, sicut ego omhibntper omnia placeo, non qnmrens

quod miki utile est, sed quod multit, tit talvi fiant

(I Cor. x). Si enim fieri potest ut pariter et Deoet

hominibus placeamus, placendum est et hominibus.
Sin autem aliter non placemus horoinibus, nisi Deo

displiceamus, Deo magis quam hominibus placere
debemus. Alioqui et ipse infert cur omnibus per
omnia placeat, Non quaerens, inquiens, quod mihi
utile est, sed quod multis, ut salventur. Qui autem

ex ea cbaritate quae non quaerit qucesua sunt, sed

quae aliena, placet hominibus, ut salventur, utique
Deoprimum placet, cui salus hominum chara est.

Habet autem et verbum, quod hic specialiter addi-

tum est, modo, vel placendum esse pro tempore
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hominibus, vel displicendum, ut qui roodo non.

placet pfopter Evangelii veritatem, placuerit quon-
dam ob salutem plurimorum. Placuerat Paulus ali-

quando Judaeis,curo, aemulator existens paternarum

traditionum, sine querela in lege versatus est, et

tantum habuit in majorum caeremoniis ardoris et

fidei, ut in Slephani nece particeps fuerit, et Dama-

scum perrexerit ad eos, qui a lege desciverant, vin-

ciendos (Act. vm, ix). Sed postquam in vas electio-
nis de persecutore translatus est, et coepit praedi-
care fidem, quam quondam expugnaverat, ccepit

pariter displicere Judseis, quibus ante placuerat.. Hoc
est ergo quod ait-: Nunquid quaero Judaeisplacere,
quibus dispUcendo,Deo placui? Si enim illis place-
rem, adhuc Chritti servus non essem. Assererem

quippe legem, et Evangelii gratiam destruerem : ]
nunc autem propterea ne in simulationem quidem
observandae legis adducor, quia non queo et Deo

placere pariter et Judaeis, quibus quicunque placet,
Deodisplicet.

Nolum enim vobis facio, fratres, Evangeliumquod
evangelizatumest a me, quia non est secundum homi-
nem : neque enim ego ab homine uccepi illud, neque
didici, sed per revelutionemJesu Christi. Nunc prin-
cipium epistohe aperit. Ipsum enim sensum vult

manifestare, quia non ea quae docebat, ab homine
didicerat, ut forte dubitaretur de his quaedocebat,
neque secundum humanum judicium apta erat ejus
praedicatio, ut indigna divina auctoritate videretur,
sed a Dei Filio dicit se didicisse per revelationem,
cum jam post resurrectionem esset in ccelis, sicut (

supra memoravit, et ea quae didicit convenire vo-
luntati majestatique ejus a quo se didicisse testatur.

Evangelium quod secundum hominem est, menda-
cium est: Omnis enim homo mendux (Psal. cxvi;
Rom. m); quia quidquid veritatis invenitur in ho-

mine, non est ab homine, sed a Deoper hominem.
Ideo jam quod secundum hominem est, nec Evange-
Uumdicendumest, quale illi asserebant qui in servi-
tutem ex libertate allrahebant eos quos Deus ex
servitute in libertatem vocabat. Inler accipere autem
^t discere hoc interest quod accipit Evangeliuro, cui

primum insinuatur, et qui ad fldem ejus adducitur,
ut credat vera esse quaescripta sunt; discit autem
is qui ea quce in illo per aenigmata et parabolas fi-

gurata sunt, explanala el disserta cognoscit, et '

cognoscitnon homine revelante, sed Christo. Potest,
sicut in principio diximus, cum exponeremus, Pau-
lus upostotus non ab hominibus, neque per hominem,
ita et in praesenli loco oblique in Petrura accipi, et
in 'caeteros praecessores ejus, quod nullius pro lege
auctoritale moveatur, qui Christum solum Evange-
•li habeat praeceplorera. Porro revelationem illam

significat, cum Damascum vadens in itinere Christi
vocemaudivit: Saule, quid mepersequeris (Act. ix)?
Et caecatusoculis verum lumen mundi intuitus est.

Audistis enim conversationem meam aliquando xn

Judaismo, quoniam supra modum persequebar Eccle-
tiam Dei, et expugnabum illum, et proficiebumiri

A Jttdaismo supra multos comtaneos in genere meo,
abundantius mmulator existenspaternatum meatum
ttaditionum. Propositum suum, quo prius juxta car-
nem vigebafj_.repugnansEcclesiae,breviter memorat:

sed, ut famulus Christi esset, hunc se reliquisse :

magis enim se devolum quam illos, in vindicanda

lege fuisse designat. Non tamen propter hominum

favorem, sed boc putans utile apud Deum. Per igno-
rantiam enim cum humanitati placeret, Deo se ser-
vire putabat, liberam habens conscientiam. Nescie-
bat enim jam tempus asserendae legis, non esse.

Quapropler doclrinam secutus patruiri Judaeoruro,
aut in errore, aut in roalevolentia constitutorum,
Omni industria et fervore mentis id agebat, ut caete-
ris coaequalibus sibi aemulalione legis praestantior

B videretur : sic insaniens contra disciplinam Christi,
ut nulli hominum parceret, fidei fcedera assecuto;
sed cum revelatione Dei laborem hunc inanem esse

didicisse, et magis contrarium, destitisse ab eo, et
se fidei gratiae destinasse, ut profectus ei esset apud
Deum. Si ergo hic, qui Israelita est, et qui dignitate
doctoris fullus erat apud Judaeos,eruditus a Gama-
liele viro prudentissimo, locum habens cum optimis .
vita hominibus reliquil legem : quanto magis ii qui
extra legem erant, legi se subjicere non debuerant?

Et si hic gaudet exisse se de sub jugo servitutis,
quid est ut hi libertatem suam obligaverint vinculis

legis?Plurimum prodest Galatis isla narratio, quo-
modo Paulus vastator quondam Ecclesiaeet Judaismi
acerrimus defensor, ad Christi fldem repente con-

C versus sit. Et hoc eo tempore, quo cruciflxus pri-
mum annuntiabatur in mundo, quo novum dogina,
et a gentibus, et a Judaeis, totius orbis finibus pelle-
batttr. Dicere enim poterant, Si ille, qui a parva
aetate Pharisaeorum institutus est disciplinis, qui
omnes coaetaneossuos in Judaica traditione supera-
bat, nunc defendit Ecclesiam, quam quondam vali-
dissime persequebalur, et magis Christi gratiam et
novitatem vult habere cum invidia omhium quam
venustatem legis cum laude multorum, quid nos fa-

cere oportet, qui ex genlililate esse ccepimus Chri-
stiani? Pulchre veroadjunxit: Supta modum petse-
quebat Ecclesiam Dei, ut hinc quoque admiratio na-

sceretur, quod non unus quicunque de his qui leviter

persequebantur Ecclesiam, sed ille qui caeteros in
^ persecutione vincebat, conversus ad fidem sit: et

prudenter dum aliud narrat, interserit, non tam Dei

se servisse legi quam paternis, id est, Pharisaeorum

traditionibus, qui docent doctrinas, mandata homi-

num, et rejiciuut legem Dei, ut statuant traditiones

suas. Quam elegans autem observatio pondusque
verborum.

Atidislis, inquit, conversationem meam aliquando
in Judaismo. Conversaiionem, non per gratiam : ut

ostendat non potuisse se inde humano consilio, nisi

divina revelatione et misericordia, separari. AJi-

quando, non modo. In Judaismo, nbn in lege Dei.

Quoniam supramodum persequebar Ecclesiarii Dei,
et devastabam illam. Non persequebar ut caeteri.
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seAsuprqtripdum. Nec .sutficiebat, qiiamvis vehe- j

jneps jBersec^tio, sed guasi quidan}.gfassaror Eccle-

siarii et prajdo vastabam. Nec ait Ecclesiam Cririsli,
ut tttnc putabat, quam ducebat contemptui, quam
persequebatur : sed, ut riuric credit, EcclesiarriDei:

vet msum Chnstum Deum esse sigmficans, yel

ejusdem Deiesse Eccfesiam, qui qubridamlegis dbc-

torfuit.... .
Et proficiebam,iriquit, in Judaitmo supra thuitbs

cowtaneos in genere meo, abundantius mmulator

existens paterhdrutti mearum tradiiionuth'. Rursum

profectum, rion legis Dei, sed Judaismi vocat: nec

super oriiries, se_ supierpiurimbs; riec super senes,
seo supef coa-tanebs, ui et stuaium suum feferfet
in lege, ef jactantiarri declinafet. Patefniis' aiiterii

traditiones, rioh Dbmini niaridata commemoiaiis",et:

{^ansasum. ex thansseis indi^caVit,et liabuisseiqrii-
dem zelurriDiei,sed ribrisecuridum scientiam. Usque
hodie auterii, qiii Juaaico serisu Scfiplufds triteHi-

jgu-t, pefsequurifur fecclesiam Chfisff, et depbpu-
lariluf illarii, nof. sfuaio legis Del, sed Iraditionibus

hbipiriinridepiavall.
tum dtiiein placuit ei, qut riie segtegami cte uteto

mdtris iriece,et vochvitpet grattdm suani, itl revetdtet

fxftum siium iri riie,ui evarigetizethillumin gentibui.

Segfegatur q^qdammoctode veirire rnafris, quisquis
a carrialiuiri paferithiri cbnsuetudrae cseca separa-
tiif. Vel etiam iri prascienila ab utefo segregavTi,

?"uariiIo
ybluit et fecui qttod sciebat esse iuturum.

otest et ion incbriveriieriteruiefus rriaffis s'uae ni-

ielflgi Syriagoga.
"

.
(

tihtiriud hon acquievi cathi et sanguini. Acqiiie-
scit arifem carni e't sangttirii, quisquis cafri-Iibus

jpropinquis et cohsarigufrieissiiis carnalitef suacleri-

tinus asseriiitur.

Neque veriiHierosolymam ad driiecessores mebs

dpbstoios. Si de apostolis dixerat, Cbrittnudnbn ac-

quteisicdfni et sdnguiiii, quid necesse ftiefat id ipsuiri
lfef-fe' dicen'db, Neque veriiHierdsofymamdd dnie-

cessdresmeos apostolos, ut aliquid ab illis drscefem?
fste itaque serisus terienilus"est quem siipra expb-
suimus.

Sed abii tn Atubxum,et iterum teyetsus tum Da-

mascum. Si de Damasco abiil in Arabiam, ut do-

ceret quod fiieratei revelatum, non sibi videtur his-
toriae ordo convenire, referente Luca in Actibus

apostolorum (Cap. ix) quod cum Paulus post fidera

Ghristiper.dies multos Evangelium Damasci loque-
retur audenter, faclae fuerint ei insidiae, et in spqrla
per murum nocte dimissus sit, et yenit Jerusalem
tentans se jungere discipulis, a qulbus cum vilare-

tur, ettimerent ad eum accedere, a Barnaba ad

apostolps illum esse perductum, et ibi narrasse quo-
raodo Deum viderit in itinere, et Damasci fiduciali-
ter egerit in nomiqe Jesu. Etat^ inquit, cum illis
intrttn* et exiens in Jerusalem, et fidncialilet agens in

ttominetDqtnini. Lequebatut quoque, et disputabdt
cum Gracis. Illx qutem qttmrebant occidere eum.

Quod cumcognovissentfratres, deduxerunt eum Cm-

{saream, et dihiseruht f atsum. .Hic aufem dicit se

primum isse iri Arabiam, et ifefum reversum Da-
rriascum. Post tfiennfurrivenisse Hierbsbiymam, vi-
disse Petriim, et cum eo mansisse diebus miinde-
cim. Nec, praeter Jacobnm ffatrem Domini, alterum

apostblum vidisse, qiae rit yefa cre_antur {dubia
quippe videfi a^sentiDus poterarit) suri testafione
confrrroat diceris : Qumdtitem dico vobis,eccecotam

Deo, quid ndn mehtibr. Possumus igilur aestimare
isse 4ui_em Paumm secundurii Lucae nistoriam

Hlerbsbivmam, flbn quasi aii afitecessores aposiolos,
uf afiqirid ati ilTisdisceret, seia iit persecnlionis im-

pefufri deciiriaret, qui sibi Dairiascipfopfef eyange-
lium Ciifistf iiierat"cbiicifa'tus, e't sic veriisse Hiefb-

solyfnafu qriasl ad quamciuique aTiam civitatem.
* Uriae ettrii staurii pfbptef ihsidlas re6essi*ss'e,et ve-

riigse in Afatiarii sive Damasciim. Atque iride posit
trienriium a(d videnduni Pefruiu HieTrbsolymanire-
veftisse. Vet cefle stafim ut baptizalus slf, et ac-

cepto cibo confortatus, fuisse eum ciim dfscipulis

qui eranf Damasci pef dies afiquot (Act. ix). Et

stupeniibus ciihctis iri synagbgis Judaebrum praedi-
casse cbntintto qiiod Jesus esset FiTiusDei, et turic

isse iii Arabiarri,et de Araroa Daniascuni revertisse,
ef ibi fecisse trienniuro : qubs aiiesiriuUbsScfiplrira
testatur, diceiis'; Cum ihipleteniur dtiXeiridtes thulli,
cohsitium fecef$ni,'tnad>i,iii euminierficetent. Nbtlae
autem' factae surit Sattfb fAsrdiaebbrurii, et Custbdie-
bifiit fori&Sttbbte-_c d^.fit eum interffce+etit.Acci-

,. p"e'iitb. bfjjb*di.cr^u11fejWsnbcfe per muruiri aimi-
- sertfnf e!Sm,s^-iSferite^ iri'„_J6ffa.Cum aulbiri ve-

liisseffterbsblyiri^m, teiilab„t se juhgefe discipulis.
Lttcam vefo fdcifcb'dfeAfabii praelefiiss'', quia for-
sitari hlhit iligriiimapbsiolafu iri*Arabia perpetrarat,
feiea pbMs cbmpeWdjbsanaffafiorie dixisse qttae

digna Cnnsti Evarigelib videBaiiiiir. Nec hoc segui-
tiaeapbsfbli cfeprilarfdurii,si fnistra rn Araiiia fuefit,
$& qiibd alio/ua(fVspeiisatio,et Dei praecepluih fiie-

rit, ut la_eret. Pfari ê. pbstga iegiiriusiri Aciis apo-
itblbfiirh, Pauhhri ciith Sila egressum pfbhibrfuhi
_s_i' _ Splftm sMt. #fbum lri Asia rbqut. Alitef :

8dd dbii iri Atdoiuht',et ilefum idvefsus sum t>ama-
..tijri. 6uid ttiihf prbdfestista relatio','si legarii quoll
Pattltls_ibstfevefai'ibfl'enitlifisti staiiih ierit Ih Ara-

nbiam, effliB AfaDia Damascurri fuefll! feversus,
riesciairi atttem quid ibi gosserit, qttidve utilifatiS
Wabiiefit : lius aCreditus? Dat occasibnerhaltic-ris

lrifeliig^tiae
1

iti hac .a'dem:e^istol- fpse AjJbsrolus
fieAljraliafnet Sar3, etAgaf disputaris. Quiequtdim
stirii,'mi{uit,per dttegotittfh'dicld.6mc eriiihsurii diio
fesldhieriid: uriuth ifuUieriii'hmlihteSiha ih servttti-

tem gerietdns, qum esf Agar. Sirilt ehtm riiohsesl ih

Ardbid, ijiii c&hjurictusest ei, qucenuhi est Jerusalem

(Gdl. IV).Et doicetVetus Testamenlum, hbc est, an-

bitlaeiitiiirri,iriAfabia, qttaeintefpretatur humilis et

6J(icidttbconslitiifiim. Statim itaque ut credidit

Pauius atftegetri et prqpnefas, et Vetefis Testaraeuti

jarri iri occiduo, positi sacramerita corivefsus, quaesi-
vit iri eis Cbrrstiim', qucm jussus-fuerat in ^entihus

^fe;
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praedicare: et reperto illo, nori est ibi^diutiuscom-
moratus, _sed reversus Damascujn,; hoc est, ad

sanguinem etad passionemCh.risti.Et iude prophe-
tica lectione finnatus, pergit Hierosoly.roam,locuin

visionis et pacis. Non tam disciturus aliquid ab apo-

stolis, quam cum eis Evangelium, quod docuerat,
collalurus. __._.. ..'...„,...,
., Deinde posl annos ites veni Hietpsolymamyidete

', Pettum. Si cum evangelizasset Paulus in Arabia,

postea vidit Petrum: non ideo ut per ipsum Petrum

disceret Evangelium, qui tribus jam annis docuerat,
scd u( fraternain charitatem etiam corporali notitia
cumuiaret. Quo_ si cui nori videtuf, cum supefiori
sensu juppt haec omnia: quoil nihil sibi apostbh

contulerint, quod jussus^slt ife Hierbsolyma^m,a_

hoc.esse ut viderel apostoiura :.tum iritelligefef, eo
Paulum rion jvisse discendr studio, qui et ipseeum-
dem praedicationishaberet auctorem, sed honoris

priori apostolo deferendi,

,Et mansit,upud eum diebus quindecim. Pfopterea

quindecim ponit dies, ut oslendat, rion fuisse grande

tempus quo potuerit aliquid a Pelro discere : ut ad

illum sensum, a quo coapit, cuncta referat, se non

ab homine doctum esse, sed a Deo.

• AUuriiautem apostolum vidi neminem, nisijaco-
burit ftattem Domim^Jacobum vidit Hierosolymae,

qtiia ibi erat constitutus ab apostoUsepiscopus, Fra-

trem Domini consobrinumejus debemus intelligere.

Negatse itaque praeler hbs' quemquam aposlolorum
Vidisse,nec occulta contradictio nasceretur, Etiamsi

t Petfo non es doctus, alios habuisli apostolos prac-

ceptbres. Non vidit antem eos, non quo contemptui

daceret, sed quht Uli ad Evangelium praedicandum
tbtb fnefant brbe dispersi. .

Qnmaittemsctibo vobit, eece cotam Deo, quiu non

tfeentiot.Quod-ad commendationem ejus.pertinet lo-

cotufns. testem Deum dat, quia ita se habent, quae
<K„t_f__est_ he forte videfejur compositum, cura'

$.fs"blffa.efas"nbn conveniat aliquid fingere : sed

ctrmse cflrmWeridat,1hps vult proficere. Commerida-.

fWeniiri hafeCistis prbfl-cit, nt scianl ea. quaeab juie

-iciMtuf; ess. verissima: q_t dScif,ecce cotaritDeo;
ttbh tWttibt: Jflf-t _tidtte*et quid sanctius hac ju-
faflbWe?Se_ hori est coritra praec-fRumDbmini ista

l-tfSficf,m qttb alt: Sit setbio vesiet; eit ,e^t, hon.

iioil.iiHldddUteiriamflidi eit,<a~malo est (Mattk.tfl

qft-htiim'efgb ifl ipsb es¥. non jurat Apostohis:r hdn

ehTma^ptrt jtoatio«em ctrpiditate aut delectatione

jufariai,' quott ex mato est,; sed infifmitas et incre-

__Rt_shbc Ctigit eorurir qni attter non moventur ad

fldenr.fl6*_utebhori sohrmde his qttaeftttnc scribit

a_ Gffl-tts','pOleStaccipi: sed et generaUBJrde:om-

rfiorisE_SrstorK,q_i_ nowsttrrt falsa qucescribat, et

cbr ejn»f«__4ue tibfl discreperit. .

£)e_l_.«ehf iti partis Sytim et Gilicice.Post Hie-

fbsbl^ma. Vi.i.flem verif. ad Syriaitt, quaenbbis di-

cftWf.__e_ia atqac s_bAm_r,'et fnde transiif ad

€i1icianV, q-«rm
1in fi_. Chfteti cupiebat assuntere,

«vangelizans eis vocationem pcenitentiae. Cilicia

A quippe interpretatur assumptio, sive vocatio lamen-
tabiiis. , ,.•„.. ..i.

§ram qutem ignotus facie Ecciesiit Jndcem,qum
inCkristo sunt, Animadvertendum non in sola Hie-

rosolyma JudaeosiniChristo credidisse, nec tam.pau-
cos fuisse, ut Ecclesiis gentium miscerentur, sed
etiam niultos, ut ex illis Ecclesiaeflerent; .

Tantum autem auditum habebant, quodqui perse-

quebatur nos aliquandp, nunc,evangelizatfidetn,quam

qtiquqndo expugnubul,et in me gtorificabant Deum.

Hoc dicit quia cum Jqdaismum de/enderet, contra

fidem, sicut et ii a quibus Galataef^ueranteversi, a
Deo electus est, et dpctus dissimulare a Judaismo,

qt novam legem praedicare, ita ul gauderent in eoex

,_Judaeiscredentes, quos pridem perseqiiebalur, Deo
B agenles gratias, qui deperseculore fecit defensorem,

ut perinde scirent Galataecircumventos se, ut sub

QoniineChristi Judseos se proliteienlur, circuinci-
denles carnero praeputii sui, cum Christo lex aliud

impieret, quam Judaismus. IUic enim circumcisio
carnis est, hic cordis; illinc sub eleraenlis servilur
neomeniis et sabbato; hic soli Deo in spiritu, quia
cofde creditur. Illic condilio est causa peccati, hic
Ubertas ex remissione peccatorum : multa itaque
distantia est. ,. ;u ,;.-, ,

IN CAPuf II.

..Dehinc post annos.quatuordecim rursum. ascendi

Hierosolymam,cum Barnaba assumplo etjito. As-
cendit igitur post quatuordecim annos Hierosoly-

-Biam, et qui.prius ad videnduro tantum perrexerat
'J Pelrum, et diebus quindecim manserat apud eum,

nunc se dicit ideo perrexisse, ut conferrel cum apo
s^tolisEvangelium assumplo Barnaba circumciso, el
Tito ex gentibus habente praeputium, ut sub ore duo-
tum vet trium teslium statet omne vetbum (Deut.
-ro).

Ascendiautem secundumrevelalionem.Ne moveret
eo., quare vel ttfnc ascenderit, quo tandiu non as-
Cenderat : quapropter si ex revelatione ascendit,
tuncproderat ut aseeilderet rquoniam muUo tem-

pore fama ejus crcbrescebat apud ornnes Judaeos,
facie autem non videbatur. Perambulabat enim fun-
dare et roborafe Ecclesias solita.coiistahtia inter

gentes. A Jttdaeisautem causa legis mala illi fiebat

p opinio, quasi discordaret a praedicatione caeterorum

apostolorum : et hic fiebat multh, scrupulus, ita ut
el gentes possent jperturbari, ne in aliud ducerentur
ab eo, quam. tradebant apostoli, qui cura Domino
fuerant. Narrtjpsa occasione subversi sunt Galataea
Judaeisdicentibus quia aliud traderet Paulus quam
Petrus. Hinc factumest ut, admonitus revelalione

Domini, ascenderet Hierosolymam cum testibus

praedicationis suae,id est, Barnaba et Tito, uuo ex

Judaeo, et altero ex gentili: ut si quod,de eo habe-

rent scandalum, horum testimonio loUeretur, ape-
riens illis sensum praedicationissuae, cum apostoUs
yero secreto contulit, ut scirent non iUum discor-
dare a regula Evangelica, boc est, ne putarent iri

vacuum currere, aut cucutrrisse, sicut aestimabant
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afiquanli ex Judaeis credentibus. Nec enim aliquid.
ab eis discere poterat, qui a Deo fuerat instructus:
sed propter concordiam et pacem Dei notum factum
est, ut toUeretur scrupulus aut suspicio fratribus,
aut coapostolis; et ut genlibus prodesset cognoscen-
tibus, quia concordabat Evangeliiim ejus cum apo-
stolis.
- Et contuli eum eis Evangelium, quod ptmdico in

gentibut. Aliud est autem conferre, aliud discere.
Inter eonferentes oequalitas est: inter docentem ef
discentem minor est ille qui discit. m principio fidei
in transitu apostolos vidit. Post annos, ut ipse ait,
decem et seplem plene cum eis loquitur et se hu-

iniliat, et ne forte in vacuum curreret, aut cucurris-
set, inquirit duplicem ob causam, quo et humilitas
ostenderetur PauU, qui doctor in toto orbe geritium -

ad praecessoresapostolos cucurrisset, et Galatae di-

scerent, non reprobasse Evangelium ejus eos quo-'
que qui in JudaeaEcclesiis praesidebant. Simul au-
tem et Uluddocet, quod pro Christi fide et Evangelu
libertate ad eos ipsos qui de eo plura falso cogno-
verant, quod legem infringeret, Moyseridestrueret,
circumcisionera penitus auferret, ausus _it ducere

Tilum, hominem incircumcisum; et inter tantam

multitudinem Judaeorum, et inimicos suos, qui quasi
ob zelum legis sanguinem ejus haurire cupiebant,
nec ipse tariien, nec Tittts aliquo sint terrore su-

perati necessitati cedere. Qusepotuit habere veniam,
vel pro loco, vel pro auctoritate majorum, vel pro
numero Ecclesiarum quaeex Judaeis in Christo cre-

debant; vel pro teropore, ne tantara simul invidiam

sustinerent. Totum autem quod ait, illud est, ut do-

ceat se nnnquam de persecutore apud eos ipsos quos

prius persecutus fuerat potuisse exislere gloriosum,
nisi praedicatio ejus eorum quoque qui ante eum
male noverant, esset judicio comprobata, et ad pro-

positum occulte redit, tam breve tempus se in Ju-

daea fecisse confirmans, ut etiam vultu credentibus

esset ignotus, ex quo ostendit non Petrum, non Ja-

cobum, non Joannem se habuisse doctores, sed

Christum, qui sibi Evangelium revelasset. Simul

autem notandum quod supra dicit, Ecclesiam expu-
gnasse, hic fidem; homines, hic rem; ut nec oppor-
tunius inferretur, Ibi evangeHzat fidem, quam ali-

quando expugnabat. De Ecclesia enim similiter so-
iiare non poterat.

Seotsum autem his qui videbantut, ne fotte in va-

cuum cuttetem aut cucuttittem. Quod seorsum ex_

posuit Evangelium eis qui eminebant in Ecclesia,
cum jam illud exposuisset coram omnibus, non ideo

factum est, quod aliqua falsa dixerat, ut seorsum

potioribus vera diceret, sed aliqua tacuerat, quae
adhuc parvuli portare non potcrant: qualibus se ad

Corinthios lac dieit dedisse, non escam (/ Cot. m).
Falsum euim dicere nihil licet. Potest autem hoc,

quod ait: Contuli cumeit Evangelium q̂uod ptmdico
in gentibus, teortum autem hit qui videbantur, ne

forte in vacuumcurrerem aut cucurrittem, et sic in-

teffigi: quod abscondite cum apostolis gentium evan-

Agelicaelibertatis ef legis abolitaevetustatem contule-
rit, propter multitudinem credentium Judaeorum,qui
necdum poterant Christum ad impletionem et finem

legis andire, qui et absente Paulo Hierosolymaeja-
ctaverant, frustra eum currere, aut cucurrisse, qui
putaret legem veterem non sequendam. Non quo
Pauliis timuerit, ne per decem et septem annos
falsum in gentibus Evangelium praedicasset; sed
ut ostenderet praecessoribus suis, non se in va-
cuum currere, ant cucurrisse, sicut putaverant igno-
rantes.

Sed neque Titus, qui mecitmerat, cum essetex

gentibus; compulsusett circumcidi': propter tubintro-
dtidot autem fratret falsos, qui subintroierunt explo-
rare libertatem nostram, quam kabemus xn Chritto

' Jetu, ut not in terviiutem redigerent: quibut ad ho-
ram cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii per-
maneat aptid vos. Si Titus, cum esset ex gentibus,
nullo potuit tefrore compeili, ut circumcideretur

Hierosolymis, Jadaeorum metropoli civitate, in qna
tanta Pauhis blasphemiaein Moysenflagrabat invidia,
ut postea pene a Judaeis interfectus sit, quando a
tribuno liberatus, et Romam vinctus ad Caesarem
mitlitur. Quid est, ut vos circumcidamini, cum Titus
ab apostoUs, qui videbantur aliquid esse, non est

compulsus circumcidi, sed susceptus est incircum-

cisus: hoc in toto sermonis sui contextu agit, ut do-

ceat se Hebraeumex Hebraeis,omnia quondam legis

opera servantem, Circumcisum octava die, secun-

, dum legem Pharisaeum :-Nihilominustamen ob Chri-
J

sti gratiam universa contemnere. Nam cum isset

Hierosolymam, et falsi fratres, qui ex circumcisione

crediderant, eum veUent impellere ut circumcideret

Titum : nec Titum, nec se cessisse violentiae, quo-
minus cuslodirent Evangelii veritatem. Quod si dicit

se necessitate superatum, ut circumcideret Titum,

quomodo Galatas revocat a circumcisione, a qua
nec Titum, qui secum fuerat ex gentibus Hieroso-

lymis potoit excusare? Itaque aut juxta Graecosco-

dices est legendum, Quibus nequead horam cestimut

tttbjectioni, ut consequenter possit intelligi, ut ve-

rxtat Evangelii permaneat apud vot. Aut si Latini

exemplaris alicui fleri placet, secundum superiorem
sensum accipere debemus, ut ad horam cessio non

circuracidendi Tilum, sed eundi Hierosolymam
' fuerit. Quod scilicet idcirco subjectioni cesserint

Paulns et Barnabas eundi Hierosolymam, seditione

ob legem Antiochiaeconcitata, ut per epistolam apo.
stolorum sua sententia flrmaretur, et maneret apud
Galatas Evangelii veritas, quaenon esset in litlera,

sed in Spiritu; non in carnali sensu, sed in intelli-

genlia spiritali : nec in manifestoJudaismo, sed in

occulto. Quidampost quatuordecim annos eum Hie-

rosolymam ascendisse, tunc dicunt, qnando in Ac-

tibus apostolorum.de quacstionibus observandaevel

praelermittendaelegis intercedentes, Antiechiaeorta

dissensio est, et placuit ire Hierosolymam, et sen-

tentiam majorum: prsestolari: quando ipse quoque

Paulus et Barnabas missi sunt: et hoc esse quod
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in codicibus legatur Latinis, quibus ad hotum cessi-.

mxts subjectioni, ut veritus Evungelii perseveraret

apxtdvos. Quod scilicet proplerea Paulus et Barna-

bas, de remanifesta, quasi dubia, se mitti passi
sunt Hierosolymam, ut majorum quoque judicio

Evangelu gratia confirmata credentibus probaretur,
et nulli resideret ultra dubitatio circumcisionis

omissae, cum apostolorum esset litteris imperatum,

jugum legis ab iis qui in Christum ex gentibus cre-

diderant auferendum. Sciendum vero quod, outem,

conjunctio, quae in praesenti loco ponitur, propter
subintrbductot autem faltot fratres superflua sit; etsi

legatur, non habeat quod ei respondeat, illamque
concludat. Sed hunc esse ordinem lectionis et sen-
sus: Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset

ex gentibus, compulsus est circumcidi, statimque^

subjungat quae causa fuerit ut ad circumcisionem

impelleretur invitus: propter subintroductos autem

falsos fratres, qui tubintroierunt explorare iibertatem

nottram, quam habemut in Ckritto Jetu, ut not in

tervitutem redigerent. Id est, illi qui subintroierunt

explorare libertatem nostram, vehementer observa-
bant et cupiebant circumcidi Titum, ut jamcircum-
cisionem, etiam ipsius Pauli attestatione et consen-

sione, tanquam saluti necessariam, praedicarent: et
sic eos in servitutem redigerent, id est, sub onera

legis serviUa revocarent: quibus se nec ad horam,
id est, nec ad terapus cessisse dicit suhjectioni, ut
veritas Evangelu permaneret apud gentes, qui cum

'

minis, terrore, multitudine vellent nos a libertate

Christi in legis traducere servitutem, nec ad tempus 4

quidem eis cessimus ut circumcideremus Titura :
maxime cum et aliqua ob Ecclesiasticam pacem po-
tuerit nos necessitas excusare : Et hoc totum feci-
mus ut vobis nulla fieret occasio ab Evangelii gratia
recedendi. Si igitnr Hierosolymis inter tantos Ju-

daeos, imminentibus hinc inde falsis fratribus, et
his qui majores erant, aUqua ex parte cohibenti-

bus, nuUa potuiraus vi ac ratione compelli ut ob-
servaremus circumcisionem, quam sciebamus esse

uhitam,- vos .et gentibus, vos in Galatia, vos,

quibus vis nulla inferri potest, ultro a gratia rece-
dentes ad legis jam aboUtae transcendetis vetu-

statem.

Ab his atitem, qui videbantur esse aliquid, quales
aliquando fuerint, nikil mea interett. Deut personam
hominis non accipit. Licet, inquit, Petrum et Joan-
nem Dominus secum apostolos habuerit, et transfi-

guratuhi eum in monte viderint, et super ipsos Ec-
Clesiaesit positum fundamentum, nihil raea interest,
quia non adversum eos loquor qui eo tempore Do-
minum sequebantur, sed adversus eos qui nunc le-

gem propoaunt gratiae. Nec detraho praecessoribus,
nec in aUquaparte accuso majores : sed hoc dico,
quia Deuspersonam hominis non accipit, id est, sine

personarum acceptione ad salutem vocavit, non re-

pulansUlis delicta eorum. Et ideo absentibus iUis,qui
prioresfacti erant apostoli, Paulus a Domino per-
fectus est, ut quando cum eis contulit, nihil esset

A quod perfeetioni ejus adderent, sed potius viderent
eumdem DominumJesum Christum, qui sine perso-
narum acceplione salvos facit, hoc dedisse Paulo,
ut ministraret gentibus, quod etiam Petro dederat,
ut ministraret Judaeis. Non ergo inventi sunt in ali-

'
quo dissentire ab illo, ul cum iUese perfectum Evan-

gelium, acccpisse diceret, illi negarent, et aliquid,
veUent, tanquam imperfecto, addere : sed e contra-

rio pro reprehensoribus imperfectionis approbatores

perfectionis fuerunt : et dederunt dextras societa-

tis, id est, consenserunt in societatem, et parue-
runt voluntati Doroini, consentientes, ut Paulus et

Barnabas irent ad gentes: ipsi autem in circumci-

sione, quae praeputio, id est genlibus contraria vi-

detur.
B Mihi atitemqui videbantur, nihil contulerunt. Nibil

sedicit ab apostolis assecutum, sed a Deo : quia qui

imperitis sensum tribuit disciplinaeChristianae, ipse
et mihi, inquit, cum essem Iegis peritus dignalus est

impartire sensum rationis hujusmodi. Quomodo.

ergo fieri poterat, ut hic ab his disceret, quem pe-
ritum inveniens peritiorem fecit gralia Christi ?Ipse

superius cum illis contulit, et multa ad eos retulit,
'
quae in gentibus perpetrarat. IUi nihil contulerunt

ei, sed tantummodo, quaeab eo dicta sunt, compro-
bantes, dextras dedere consortii, et unum suum

Paulique Evangelium firmaverunt.

Sed contra, cum vidissent, quod creditum est miki

Evangelium prmputii, sicut et Petro circumcisionis.

Totum autem, quod dicit, hoc est, unum atque idem
" mihi Evangelium praeputii et Petro circumcisionis

eredidit. Memisit ad gentes, illum posuit in Judaea.
Nec gentes poterant adulta jam aetatenon pro futuro
circumcisionis dolore cruciari, et abstinere se abes-

cis, quibus semper assueverant, et quas Deus crea-
verat ad utendum. Nec hi, qui ex Judaeis credide-

rant, et circumcisi erant, et ex consuetudine, quasi
secunda natura, putabant se caeteris gentibus plus
habere, facile contemnere poterant ea, in quibus
gloriabantur. Providentia utique Dei alius apostolo-
rum circumcisis datus est, qui legis umbris videre-
lur acquiescere, alius in praeputio constitutus, qui
Evangelii gratiam non putaret esse servitium, sed
liberam fidem, ne sub aliqua occasione impedimen-
tum fidei nasceretur, et propter circumcisionem sive

praeputium, non crederetur inChristo.

Qni enimoperatusesl Petro in Apbstolatumcircum-

cisionis, opetatus est et mihi intet gentes. Id est, non
illi sum inferior, quia ab uno sumus ambo in unum

miiiisterium; ordinati. Ex quo perspicimus propter-
ea dextras datas Paulo et Barnabaea Petro, Jacobo,
et Joanne, ne in observatione varia diversum Christi

Evangelium putaretur : sed et circumcisorum , et
habentium praeputium esset una communio, ne gen-
tes legis onere etdifficultale deterritae a Christi fide,
et credulitate discederent. Occulto oritur hic quae-
Stio. Quid igitur? Petrus si invenisset ex genlibus,
non eos adducebat ad fidem ? Auf Paulus, si ex cir-

cumcisione aliquos repefisset, non eos ad Christt
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bapttsraum pfo-oeabatr Quaeita solvitur : Ut dica- j

mtis, pfincipafe sfnguhs in Judaeos et gentes fuisse
nia_tf_tu_i{ _t qui defendehant.iegera^^bierent

quem _equere_rur: quilegis gratfean„praeferebant,
nbti deessetei. doctor et pravius, In comraunevero

hbc eb's habuisse propoSiti, ut Cbristo ex cuncljs
gehtttftt. Ecclesianncbngregarent, Legimusenim et

a sSnCtbPetfbge^fembaptizatum fuisseCornelium,

, et a Pattlo m syriaf^jgfs.uda»rura Christum saepis-

j sh_e pfaetticatont, sed tamen plena auqtoritas Petro
1 iii Ju__i.mi praedrcationedata dignoscitur, e),Pauji
''peffecta anctoritasin praedicatione,gentiuminveni-.

tirf. Urideet magi.frum se gentium yocat in fideet
veritale. Unusquisque enim pro viribus suis et dis-

perisa'tibnem sortifa. est. , DifUcilius enim fuft,
ebs qui tonge i Deo erant, ad fidem attrahere et I
suadere , qtiam {iroxiiubs.Pelrum solum noroinat,,
et _i_f oomparat: qoia primatum ipse accepit ad
fbhdawdamEcclesiam: se quoque ^pari modo ele-

ctttm, ttt pffmatum habeat in fundandis gentium
Ecclesii.,

Et cttm cognovlssentgratiam qumdata mihi, Pe-

trtiz, el .___.__.# Jbannes, qui videbantur columnm
este, dextrtts dedtfimt mUd, et Barnabw societatis,
xttttosin gentes, ipsi autem in circumcisionem.

\b apostolis, qui clariores inter caeteroserant,

quoset firmitatis.causacolunroasappeljal,quiquecum

Dominosemper in secretis fuerant, gluriam ejus di-

gni in monte respicere: abhisitaque prbbatiimijlicit
donum, quod accepit a Deo, ut digmjs.esset habefe

primatum in praedicationegentium, sicut et habebat
Petrus inpraedicatione.circutricisionis.Et sicut d?t

Petrpsqciosyiros egregios, inter.apostolo^,ita et sibj
j.ungit Barnabarn , qui divino judicio ei adjunctus
est: gratiam tamen sibi soli primus vindicat cbri-
cessam a Deo, sicut et soli Petro concessa est inter

apostolos; ita ut apostoUcircumcisionis dextras por-
rigerent aposlolis gentium , ad concordiam sacie-
tatis -emonstrandam : ut utrique sqientes .perfec-
tionis spiritum in dispensationem Evangelii se a
Dominocpnsecutqs, in nullo^sejnyicem egere osten-
defent. Columnaeigitur suritEcclesiaeapostoli(3/a»6.
xxyu), et maxime Petrus, et Jacobus, et Joanries.E

quibus duo cumDominoascendere_merehturin.in.on-
tem, quorum unusjn Apocalypsi Salvatoremintro- •

duxit loquentem :Qui vicerit, faciam eumcolumnam^

intemplo Dei mei(Apoc•iii), docens.priines creJen-
tes, qui adversarium vicerint poKe columnas Eccje-
fiiaefieri. Ad Timotheum vero Paujus scribens ait:'
Vt tciai, quqinodo dporteat te in dotnoDei cphvef-
tari, qute estEcclesiaDei vivi, colujnna uutem ef fir-
mamentum veritatit (J Tim. inj, His et caeferisin-
struiraur, tam apostolosomnesque creflentes, guarri
ipsarn^uioqueEcclesiamcolumnamib.Scripturis ap-
pellari, et nihil interesse de corpore quid dicatur
an membris, cum et corpus diyidapir in membra,
et membra sintcorpom. Dedeiunt itegue^petrus,
Jacobus et Joannes, qui videbantur cpiumnaaesse,
dextras Paulo et Barnabaesocielatis. Sed Tilo, qui